ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 55ª
Reunião Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de
todos os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo
Kaboja cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do
Vereador Adilson Quadros proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada
e da oração do pai nosso. Solicitou  do Vereador Edimar Félix proceder a
leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida
foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
Rodrigo Kaboja  passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou
do 1º Secretário Marcos Vinícius a leitura do Expediente na seguinte ordem:
DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-
055/2015  em  nome  de  Marlene  Rodrigues  Morais.  PROJETO  DE
RESOLUÇÃO Nº CM-013/2015 – Altera a Resolução nº 408, de 16 de junho
de 2009, que dispõe sobre limites para fornecimento de material de consumo
e serviços para os Gabinetes Parlamentares e dá outras providências, de
23/09/2015.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  –  QUORUM:  Maioria  simples.
EMENDA Nº CM-091/2015 Ao Projeto De Resolução Nº CM-012/2015, de
autoria do Vereador Edimar Máximo. INDICAÇÃO: CM-658/2015 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a troca da lâmpada na rua Ipê
Amarelo  próximo  ao  número  581  no  bairro  São  Lucas;  CM-659/2015
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a instalação de
redutores de velocidade na rua Bagé próximo ao número 60 esquina com rua
Professor  Francisco  Dias  no  bairro  Vale  do  Sol,  ambas  de  autoria  do
Vereador Edimar Máximo. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-083/2015 em
homenagem aos cinco anos de fundação da Augusta  e  Respeitável  Loja
Maçônica  Mista  do  Brasil  Templários  da  Arte  Real  nº  37,  de  autoria  do
Vereador  Anderson  Saleme.  MOÇÃO  DE  PESAR:  CM-041/2015  pelo

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2015/ps

passamento da Sra. Brígida Maria de Rezende Nunes; CM-043/2015 pelo
passamento do Sr. Ascânio Gontijo; CM-044/2015 pelo passamento da Sra.
Maria Carvalho Ferreira Vasconcelos, todas de autoria do Vereador Rodrigo
Kaboja.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja passou  a  palavra  aos  Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não
houve manifestação dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja
passou a  TRIBUNA   LIVRE em nome de Marlene Rodrigues Morais que se
inscreveu para falar sobre obras de infraestrutura asfáltica no bairro Jardim
Primavera em Ermida. Posteriormente o Presidente Rodrigo Kaboja passou a
Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-
room,  conforme arquivo de áudio  registrado  no final  da ata.  Utilizaram o
espaço o Vereador: Dr. Delano; Nilmar Eustáquio; José Wilson – Piriquito. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou
a palavra ao Vereador: Marquinho Clementino; Edmar Rodrigues. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja passou a palavra ao Vereador:  Hilton de Aguiar;  Marcos Vinícius;
Adair Otaviano. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao 1º
Secretário  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius
passou a palavra ao Vereador: Adilson Quadros. Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a palavra ao Vereador: Careca da Água Mineral; Anderson Saleme; Rodyson
Kristinamurti.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  à  SEGUNDA PARTE
DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário Marcos Vinícius a leitura dos
projetos contantes da Ordem do Dia: PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM
DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  EM-048/2015  e   VETO  PARCIAL  Nº  EM-
002/2015 - AO PROJETO DE LEI Nº CM-070/2015. Aprovada inclusão por 11
votos favoráveis e 02 abstenções. Aos Projetos:  PROJETO DE LEI Nº EM-
048/2015  -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  na  Câmara  Municipal  de
Divinópolis, o crédito adicional suplementar no montante de R$462.000,00
(quatrocentos  e  sessenta  e  dois  mil  reais),  de  11/09/2015.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  15 votos
favoráveis.  VETO PARCIAL Nº EM-002/2015 -  AO PROJETO DE LEI Nº
CM-070/2015 - Que Fixa os subsídio dos vereadores para a Legislatura de 1º
de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, e dá outras providências, de
15/09/2015.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM: Maioria  Absoluta
para rejeição. Aprovado por 15 votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente
Rodrigo Kaboja passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Designa a
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2015/ps

Comissão  de  Saúde  para  averiguar  denúncia  de  superfaturamento  da
Fisioterapia  no  Hospital  São  João  de  Deus.  Designa  a  Comissão  de
Administração para averiguar sobre os trocadores de ônibus no transporte
coletivo. Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e um minuto
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2015/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2015/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2015/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2015

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

29/09/2015

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada